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Lukijalle

Olen koonnut tähän kirjaseen joitakin
ajatuksiani maailmankaikkeudesta ja sitä
koskevista teoreettista näkemyksistä,
mm. suhteellisuusteoriasta. Syynä tähän
kiinnostukseeni on mm. se, että jotkut asi-
antuntijaväittämät tuntuvat oudoilta ja
ehkä jopa virheellisiltä tavallisen ihmisen
näkökulmasta katsottuina.

Filosofina, psykologina ja yhteiskunta-
tieteilijänä en kuitenkaan haasta mate-
maatikoita, fyysikoita ja astronomeja. He
voivat itse haastaa toisensa innostuessaan
pohtimaan maailmankaikkeuden arvoi-
tuksia.

Tekoäly on antanut mahdollisuuksia ar-
vioida teoreettisia malleja, kuten Einstei-
nin esittämää mallia energian ja massan
välisistä suhteista. Olen käyttänyt tätä
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mahdollisuutta hyväkseni pohdinnois-
sani.

Eräs yllyke mietiskelyilleni on aikanaan
tekemäni psykologian pro gradu -työ ih-
misen ajan arviointikyvystä. Mittasin
ajanarviointikykyä kolmella eri menetel-
mällä, joiden abstraktiotaso vaihteli. Tut-
kimuksen taustalla oli ajatukseni siitä,
että aika perustuu liikkeeseen, ja että aika
itsessään on ihmisen päässä oleva teoreet-
tinen, aistimuksista enemmän tai vähem-
män irrallaan oleva käsite.

Toivon, että tämä kirjoitukseni herättää
lukijassa kiinnostusta paitsi ihmistä myös
maailmankaikkeutta kohtaan ja rohkaisee
häntä kyseenalaistamaan ikuisina totuuk-
sina pidettyjä asioita.

Helmikuussa 2026

Kyösti Waris
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Virhelaskelmat aineen
olemuksesta

ritmetiikassa käsitellään positii-
via ja negatiivia lukuja, jotka ovat
suhteessa kuviteltuun nollapis-

teeseen. Laskuopin mukaan erimerkkiset
luvut kumoavat toisensa. Tähän perustuu
ilmeisesti myös käsitys materiasta ja anti-
materiasta, joilla on sama ominaisuus toi-
siinsa nähden. Onko tämä kuitenkaan fy-
sikaalista todellisuutta?

Aine koostuu atomirakenteesta, missä
eri sähkövarauksilla olevat hiukkaset
kiertävät toisiaan. Yhdessä ne muodosta-
vat toimivan kokonaisuuden, eivätkä ne
tuhoa toisiaan. Tähtijärjestelmien rakenne
muistuttaa tätä aineen perusrakennetta.

Aritmeettiseen ajatteluun perustuu il-
meisesti myös käsitys näkyvästä ja

A
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pimeästä aineesta, ja niiden suhteesta toi-
siinsa. Puhutaan mustista aukoista, jotka
nielevät näkyviä tähtiä ja myös toisiaan.
Entä, jos kysymyksessä on vain aine ja sen
liikkeen nopeus? Liikkeen ylittäessä va-
lon nopeuden (n. 299 793 km/s), aine
muuttuu näkymättömäksi. Ja liikkeen hi-
dastuessa (ns. ”purskahdukset” mustista
aukoista) se tulee näkyväksi.

Einsteinin suhteellisuusteoriassa on esi-
tetty kaava: E=mc2, missä E=energia,
m=massa ja c=valon nopeus. Kaavaan pe-
rustuen on mm. oletettu, että energia
voisi suoraan muuttua massaksi ja päin-
vastoin. Väite tuntuu arveluttavalta. Se,
että yhtälöillä on identtiset puolet, ei tar-
koita vielä sitä, että toinen voi muuttua
toiseksi. Toki joku osa energiasta voi
muuttua aineeksi, esimerkiksi kasvien
yhteyttämisprosessissa, missä syntyy
massaa energian (auringonvalon) seu-
rauksena.
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Edellä mainittu kaava voi muutenkin
olla virheellinen. Käytin tekoälyä (Chat-
GPT) hyväkseni ja laskin kaavan avulla,
paljonko energiaa sisältyy esimerkiksi yh-
teen grammaan vettä (H2O). Sain tu-
lokseksi sellaisen energiamäärän, joka
vastaa n. 22 000 tonnia räjähdettä (TNT).
Eli jopa enemmän kuin sen atomipommin
energiamäärä, joka pudotettiin Hiroshi-
maan viime maailmansodassa. Tulos ei
tunnu uskottavalta. Tätä on esimerkiksi
koetettu selitellä sillä, että jos kysymyk-
sessä olisi puhdas energia, joka syntyy,
kun materia ja antimateria kumoavat toi-
sensa, kaava pitäisi paikkansa.

Kemiassa puhutaan aineen häviämättö-
myyden laista. Sen mukaan aine ei häviä,
vaan muuttaa vain muotoaan. Tosin tätä
on lievennetty toteamalla, että laki pätee
rajattuun tilaan. Niinpä esitetään, että esi-
merkiksi puun palaessa aine muuttuu
kaasuiksi, ja palamisen tuloksena synty-
nyt massa on täsmälleen yhtä suuri kuin
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